
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 272  
Del 18/05/2018  DETERMINA N. 41  

  
  
Oggetto: PROGETTO NIDI IN FAMIGLIA. LIQUIDAZIONE COMPENSO SPETTANTE 
DI LEO ANNA MARIA.  

  
  
  
  
Il giorno 18/05/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.7 

DEL 02/01/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE  
 

VISTO il decreto prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con successivo decreto 
Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in armonia con le richiamate 
determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 della convenzione sottoscritta in data 
20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  gestione associata dei servizi previsti dal Piano 
di zona, nominò il dipendente Antonio Armando Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona, 
attribuendogli le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto Prot. n. 4088 del 10.6.2011 il Sindaco del Comune di Palomonte confermò il dipendente 
Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano di Zona per la dignità e la 
cittadinanza sociale del Distretto Sociale 10; 
 
VISTO, il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, infine, il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
RILEVATO che con Decreto Dirigenziale n° 923 del 02/12/2009 avente ad oggetto P.O. FESR 
2007-2013- Obiettivo Operativo 6.3 – Avviso pubblico per il finanziamento di Asili Nido, di Micro 
Nidi Comunali  e di Progetti  per Servizi Integrativi”. Presa d’atto delle attività del nucleo di 
valutazione delle proposte progettuali. Con allegati”, l’apposita Commissione Regionale predispose 
una graduatoria dei progetti valutati (allegato A/2) per l’azione 1 e 2, ed una graduatoria (Allegato 
A/3) dei progetti valutati per l’Azione 3, nella quale il progetto presentato dall’Ambito S10 ha 
ottenuto un punteggio pari a 66 occupando la 12a posizione in graduatoria; 
 
CHE con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 95 del 4 marzo 2010, avente ad oggetto  
“P.O. FESR 2007-2013- Obiettivo Operativo 6.3 – Avviso pubblico per il finanziamento di Asili 
Nido, di Micro Nidi Comunali  e di Progetti  per Servizi Integrativi, Innovativi e /o sperimentali – 
Ammissione a finanziamento” fu ammesso a finanziamento il progetto sperimentale a favore della 
prima infanzia denominato “NIDI IN… FAMIGLIA” ed assegnato a questo Distretto Sociale la 
somma di Euro 210.900,00 per realizzare tale progetto; 
 
CHE con propria determinazione n. 318 del 4.11.2010 fu stabilito: 
1- DI prendere atto del Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 95 del 4 marzo 2010, 

avente ad oggetto  “P.O. FESR 2007-2013- Obiettivo Operativo 6.3 – Avviso pubblico per il 
finanziamento di Asili Nido, di Micro Nidi Comunali  e di Progetti  per Servizi Integrativi, 
Innovativi e /o sperimentali – Ammissione a finanziamento” con il quale viene ammesso a 
finanziamento il progetto sperimentale a favore della prima infanzia denominato “NIDI IN… 
FAMIGLIA”, presentato da questo Distretto Sociale, e viene  assegnato, per la sua 
realizzazione, un finanziamento pari ad Euro 210.900,00 (allegato A al D.D. n.95/10); 



 

 

2- DI istituire, quindi, in esecuzione dell’anzidetto progetto, il servizio integrativo, innovativo e 
sperimentale  sul territorio del distretto sociale S10 dal titolo  “Nidi in..famiglia”; 

3- DI approvare lo schema di bando  predisposto dall’ufficio di piano per l’ individuazione dei 
nuclei di “mamme accoglienti” per la realizzazione del servizio integrativo, innovativo e 
sperimentale   sul territorio del Distretto Sociale S10 dal titolo   “NIDI IN…FAMIGLIA”; 

4- DI disporre di pubblicare il bando all’albo on line dell’Ufficio di Piano (www.pianodizonas10.it) 
, all’Albo Pretorio del Comune capofila e agli albi pretori dei comuni dell’ambito S10; 

CHE con protocollo n. 8051 del 4.11.2010 fu pubblicato, con le prescritte formalità, il bando, 
approvato come sopra,  per l’individuazione dei nuclei di “mamme accoglienti” per la realizzazione 
del servizio integrativo, innovativo e sperimentale  sul territorio del Distretto Sociale S10 dal titolo   
“NIDI IN…FAMIGLIA”, bando che fissava al 20° (ventesimo) giorno successivo alla 
pubblicazione all’Albo pretorio il termine entro cui le domande di partecipazione dovevano 
all’Ufficio di Piano Ambito del Distretto Sociale S10;   
 
CHE, espletate tutte le prescritte formalità e le selezioni per individuare le mamme accoglienti, in 
ultimo, con propria determinazione n. 73 del 25.5.2012 fu stabilito: 
-) DI approvare, relativamente all’individuazione dei nuclei di “mamme accoglienti” attraverso i 

quali realizzare il servizio integrativo, innovativo e sperimentale  sul territorio del Distretto 
Sociale S10 dal titolo “NIDI IN…FAMIGLIA”, i seguenti atti: 
a) Decreto del 20.1.2012 con il quale il responsabile del distretto sociale ha ammesso al 

colloquio per la selezione delle mamme accoglienti n. 29 istanze e ne ha escluso n. 12, di cui 
n. 11 per mancanza dei requisiti e n. 1 perché pervenuta fuori termine;  

b) il verbale n. 1 del 20.2.2012 relativo alla selezione delle mamme accoglienti presenti in 
quella seduta;  

c) il verbale n. 2 del 26.3.2012 relativo al colloquio della concorrente che, invece, aveva fatto 
pervenire certificazione medica a giustificazione della propria assenza per il 20.2.2012, ed 
alla formazione della graduatoria delle mamme accoglienti;    

-) DI disporre di pubblicare la graduatoria, contenuta nel  verbale n. 2 del 26.3.2012, all’albo 
pretorio on-line del Comune di Palomonte, capofila del Piano di Zona, per consentire agli 
interessati di produrre, nel termine di giorni 10 (dieci) dalla data di pubblicazione, i propri 
ricorsi o osservazioni.    

 
CHE con singole comunicazioni del 4.6.2012 le prime 10 (dieci) mamme accoglienti collocate in 
posizione utile nella graduatoria di cui al verbale n. 2 del 26.3.2012 furono invitate a presentare la 
documentazione prescritta dal bando per l’inizio del servizio; 
 
CHE con  nota del 25.6.2012 la Sig. ra Valitutto Veronica  comunicò la propria rinuncia a svolgere 
il servizio in argomento per cui con lettera del 26.6.2012 fu invitta a produrre la documentazione 
occorrente per svolgere il servizio la Sig. ra Salimbene Vincenza, collocata in undicesima 
posizione; 
 
CHE tutte le mamme accoglienti invitate hanno prodotto la documentazione loro richiesta come 
sopra per poter svolgere il servizio in argomento nelle rispettive abitazioni;  
 
CHE con propria determinazione n. 30 del 18.1.2013 fu disposto: 
1) DI affidare alle seguenti signore, utilmente collocate nella graduatoria approvata come precisato 

in narrativa, l’incarico di svolgere le attività di “mamme accoglienti” attraverso le quali 
realizzare il servizio integrativo, innovativo e sperimentale sul territorio del Distretto Sociale 
S10 denominato “NIDI IN … FAMIGLIA”: 

- DI LEO ANNA MARIA 
- DRAPPA ROSA 
- IANNUZZELLI MARIA ANTONIETTA 
- ANNUNZIATA GIUSEPPINA 



 

 

- CUPO IRENE 
- ROBERTIELLO PATRIZIA 
- LUPO MICHELA 
- GALANTE VITANTONIA 
- FRESOLONE GIUSEPPINA 
- SALIMBENE VINCENZA 

2) DI dare atto che con  nota del 25.6.2012 la Sig. ra Valitutto Veronica  comunicò la propria 
rinuncia a svolgere il servizio anzidetto; 

3) DI applicare al rapporto di lavoro da istituire con le predette quello di “Collaborazione 
Coordinata e Continuativa a Progetto (Co.Co.Pro.); 

4) DI approvare lo schema di contratto mediante il quale regolare il rapporto di lavoro con le sopra 
elencate mamme accoglienti; 

 
CHE con successiva procedura ad evidenza pubblica, conseguente all’ avviso prot. n. 3133 del 
17.04.2013, fu reclutata la sig.ra Gorga Daniela in sostituzione della dimissionaria Sig.ra Galante 
Vitantonia; 
 
CHE in data 23.4.2013 fu sottoscritto il contratto di lavoro a progetto con le mamme accoglienti 
utilmente collocate in graduatoria; 
 
CHE in data 20.9.2013 fu attivata anche la sede di Buccino mediante dove fu destinata, sulla scorta 
del necessario contratto, la mamma accogliente Di Leo Annamaria; 
 
SOTTOLINEATO che la conclusione del servizio “Nidi…in famiglia” presso i comuni di Colliano, 
Castelnuovo di Conza, Romagnano al Monte, Valva e Laviano era fissata al  31.7.2016, mentre 
quella del Comune di Buccino fu stabilita per il 30.9.2016;   
 
CONSIDERATO che la Sig.ra Di Leo Anna Maria, vantando differenze retributive per il servizio di 
manna accogliente svolta presso il Comune di Buccino a tutto il 30.9.2016, attivò procedure di 
recupero coattivo sfociate nel decreto ingiuntivo del 17.5.2016, emesso dal Giudice del Lavoro del 
Tribunale di Salerno, e nel successivo atto esecutivo 19.4.2018; 
 
CHE per il componimento di ogni pendenza con la Sig.ra Di Leo fu coinvolto l’Ispettorato del 
Lavoro di Salerno, al quale con nota Prot. n. 2833 del 9.4.2018 fu consegnato (cfr. verbale del 
10.4.2018) il prospetto riepilogativo dei compensi erogati alla Sig.ra Di Leo, predisposto 
dall’ufficio finanziario del Comune di Palomonte, secondo le indicazioni dello stesso Ispettorato, 
con in esso riportati i compensi ancora dovuti alla predetta, compensi lordi ammontanti a 
complessivi €. 4.600,23 oltre agli oneri a carico dell’ente pari ad €. 1.425,00; 
 
CHE con pec del 15.5.2018, acquisita al prot. n. 3873 in data 16.05.2018,  integrata con pec del 
17.05.2018 prot. 3919 l’Avv. Giuseppe Speranza, legale della Sig.ra Di Leo, “… preso atto della 
somma riconosciuta alla propria assistita e riconosciuta dall’Ispettorato del Lavoro”, ha dichiarato 
di rinunciare agli atti esecutivi a condizione che entro il prossimo 25 maggio vengano pagate le 
spettanze della Sig.ra Di Leo e la somma di €. 634,40, comprensiva di CAP per €. 20,00 e di IVA 
per €. 114,40, e al lordo delle ritenuta di acconto di €. 100,00; 
 
RIBADITO che i compensi lordi dovuti alla Sig.ra Di Leo Annamaria a tacitazione di ogni suo 
avere ammontano a complessivi €. 4.600,23 oltre agli oneri a carico dell’Ente che ammontano ad 
€.1.425,00; 
 
RITENUTO dover provvedere alla sollecita corresponsione della suindicata somma e degli oneri 
legali accessori così da evitare la prosecuzione di ogni azione, nell’interesse di questo Distretto 
Sociale; 



 

 

 
SOTTOLINEATO che la spesa trova imputazione sul cap. 5005 - art. 21 – conto residui – progetto 
“NIDI IN… FAMIGLIA” –; 
 
RISCONTRATA la propria competenza; 
 

D E T E R M I N A  
 

1- DI liquidare e pagare, per i motivi innanzi esposti alla Sig.ra Di Leo Annamaria, nata il 
22.10.1972 a Buccino ed ivi residente alla via San Paolo, 32 – cod. fisc. 
DLINMR72R62B242I – la somma lorda complessiva di €. 4.600,23, a tacitazione di ogni 
suo avere per il servizio di mamma accogliente svolto nel Comune di Buccino a tutto il 
30.9.2016, mediante accredito sull’IBAN IT76U0856576610000000106224, trasmesso 
dall’AVV. Speranza con nota del 17.05.2018; 
 

2- DI liquidare e pagare all’Avv. Giuseppe Speranza, con le modalità comunicate, la somma di 
€. 634,40, comprensiva di CAP per €. 20,00 e di IVA per €. 114,40, e al lordo delle ritenuta 
di acconto di €. 100,00, a titolo di oneri relativi alla definizione di ogni controversia con la 
Sig.ra Di Leo, per la quale il legale ha comunicato la rinunci agli atti esecutivi, mediante 
accredito sull’IBAN IT 29Q0837876091000000330637, cosi come indicato dallo stesso 
avvocato con nota del 17.05.2018; 
 

3- Di liquidare gli oneri a carico dell’Ente pari ad €. 1.425,00 di cui €. 1.034,00 per INPS ed 
€.391,00 per IRAP; 
 

4- DI imputare la spesa complessiva di €. 6.659,62 sul cap. 5005 art. 21 – conto residui – 
progetto “NIDI IN… FAMIGLIA” –; 
 

5- DI dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013;  
 

6- Di dare atto altresi, che il presente procedimento rientra nella fattispecie della determina 
dell’Autorità di Vigilanza n. 4/2011 par. 4.6 la quale prevede che non sussiste l’obbligo di 
richiedere il GIG ai fini della tracciabilità; 
 

- DI dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 
DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 
163/2006 che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

-  Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., 
entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 



 

 

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 
medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 18/05/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 18/05/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile e 
attesta la copertura finanziaria della spesa. 
  

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Liq. Liquidazione N. Importo 

7. 2. 1. 2.  5005  021  2018  613  6.659,62  
  
Palomonte, 18/05/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
 

  
N° 543 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 22/05/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 06/06/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 22/05/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


